
UCHWAŁA NR XXIX/143/2012
RADY MIASTA OSTRÓW MAZOWIECKA

z dnia 13 września 2012 r.

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Wspierania Rodziny na lata 2012 – 2014. 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. 
z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z późn.zm.) w związku z art.176 pkt. 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2011r. Nr 149, poz.887 z późn. zm.) uchwala się co 
następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się Miejski Program Wspierania Rodziny na lata 2012 - 2014, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
Przewodnicząca Rady Miasta 

Hanna Zofia Sasinowska

Strona 1
——————————————————————————————————————————————————————
Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXIX/143/2012 

Rady Miasta Ostrów Mazowiecka 

z dnia 13 września 2012 r. 

Miejski Program Wspierania Rodziny w Mieście Ostrów Mazowiecka na lata 2012 – 2014 

Wprowadzenie w zagadnienie. 

Rodzina od zarania ludzkości była podstawą egzystencji w grupie. Wzajemne wsparcie i opieka nad najmłodszymi 
członkami rodziny pozwalały na jej przetrwanie. Model i rola rodziny na przestrzeni wieków uległy poważnej 
ewolucji. 

Wiek XIX w szczególności XX to okres, w którym ta podstawowa komórka społeczna zmieniała się z pokolenia na 
pokolenie. Przyczyną tych zmian jest wiele czynników, a w szczególności rewolucja obyczajowa, kulturowa, a także 
indywidualizacja społeczeństw. 

Rozpowszechnianie się kultury masowej, wzrastające oddziaływanie mediów na społeczeństwa i wiele innych 
przemian życia rodzinnego i ewolucja modelu rodziny XXI wieku spowodowała takie zmiany, iż dzisiejsza rodzina jest 
często nazywana rodziną nuklearną a więc najczęściej, jest to rodzina tylko dwupokoleniowa. 

Cały ten proces zmian dotyczy także rodzin polskich. 

Należy wskazać, iż wszelkie te zmiany w procesie kształtowania się rodziny przyniosłyz jednej strony bardzo 
pozytywne zmiany w rodzinach, a z drugiej strony niosą ze sobą różnorodne zagrożenia w funkcjonowaniu 
i wypełnianiu swojej roli. 

Rodzące się trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczejw rodzinie, mogą prowadzić do 
dysfunkcji, a tym samym zagrażać prawom i ochronie dziecka w rodzinie. W myśl rozwijania polityki prorodzinnej 
w Polsce zostały zwiększone kompetencje samorządów różnego szczebla w kwestii wsparcia rodziny i systemu pieczy 
zastępczej. 

Tak też, zadania dla samorządu gminnego reguluje ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 
i pieczy zastępczej. 

Jednym z zadań własnych cytowanej ustawy jest opracowanie i realizacja 3–letnich gminnych programów wsparcia 
rodziny. 

Dla dobra dzieci ,które potrzebują szczególnej pomocy i ochrony ze strony dorosłych oraz dla dobra rodziny, 
przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci, pomoc dla nich może być osiągnięta przez podmiot 
organizujący wsparcie dla rodziny we współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi 
i rodzicami. 

Przedstawiony program stanowi nowe narzędzie do pracy z rodzinami oraz określa przedstawione poniżej analizy, 
zadania i założenia. 

Rozdział I . 

Diagnoza sytuacji rodzin w mieście Ostrów Mazowiecka 

1. Ocena zasobów pomocy społecznej miasta 

1.1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 1
——————————————————————————————————————————————————————



DANE O SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ i SPOŁECZNEJ W MIEŚCIE (stan na 31.XII) 2011 r. 

 
Lata poprzednie 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Rok 2009 Rok 2010 

Rok 
oceny 

Prognozy 
roku następnego 

MIESZKAŃCY (w osobach)   
Ogółem 1 23 002 23 027 22 979 X 

W tym:   
Kobiety 2 12 010 12 037 11 975 X 
Mężczyźni 3 10 992 10 990 11 004 X 
Bezrobotni ogółem 4 1 813 1 761 1 849 X 
Bezrobotni 
długotrwale ogółem 5 915 975 1 137 X 

Bezrobotni ogółem 
z prawem do zasiłku 6 215 243 178 X 

PODMIOTY GOSPODARCZE   
Liczba 
zarejestrowanych 
w gminie podmiotów 
gospodarczych 

7 2 221 2 256 1 692 X 

Liczba spółdzielni 
socjalnych ogółem 
działających w gminie 

8 0 0 0 X 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA   
Liczba mieszkań 
w zasobie gminy 9 332 317 314 310 

Liczba oczekujących 
na mieszkanie z gminy 10 70 70 61 70 

Liczba mieszkań 
(lokali) socjalnych 11 67 67 67 67 

Liczba osób 
oczekujących na 
mieszkanie (lokal) 
socjalny 

12 14 14 15 16 

Liczba żłobków 
w gminie 13 0 0 0 0 

Liczba oczekujących 
dzieci na miejsce 
w żłobku 

14 0 0 0 0 

Liczba przedszkoli 
w gminie 15 3 3 3 3 

Liczba oczekujących 
dzieci na miejsce 
w przedszkolu 

16 30 78 92 95 

Liczba szkół 
podstawowych 17 4 4 4 4 

Liczba szkół 
gimnazjalnych 18 4 4 4 4 

Liczba świetlic dla 
dzieci i klubów dla 
młodzieży 

19 0 0 0 0 

Liczba bibliotek 
w gminie 20 2 1 1 1 

Liczba domów kultury 21 1 1 1 1 
Liczba obiektów 
sportowych (boisk, hal, 22 10 10 10 10 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 2
——————————————————————————————————————————————————————



pływalni itp.) 
Liczba sal 
widowiskowych (w tym 
kin) 

23 1 1 1 1 

Liczba podstawowych 
zespołów opieki 
zdrowotnej na terenie 
gminy 

24 70 70 70 72 

Liczba szpitali na 
terenie gminy 25 1 1 1 1 

Liczba innych 
placówek medycznych, 
(np. gabinety 
stomatologiczne) 

26 21 21 23 24 

Liczba policyjnych 
rewirów 
dzielnicowych 

27 4 4 3 3 

2. 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 3
——————————————————————————————————————————————————————



 Dane o liczbie osób korzystających z pomocy społecznej 

 
DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY SPOŁECZNEJ W MIEŚCIE W OKRESIE 
OD 2009-2012 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 
Rok 

oceny 
Prognozy 

roku następnego 
Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych i zleconych - ogółem  

Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

1 1 108 1 117 1 036 1 050 

Liczba świadczeń 
pieniężnych 2 886 834 777 790 

Liczba świadczeń 
niepieniężnych 3 376 276 258 280 

Liczba rodzin ogółem 4 997 933 943 950 
Liczba osób w rodzinach 5 2 558 2 326 2 470 2 500 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych - ogółem  
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

6 1 073 1 113 1 030 1 040 

Liczba rodzin ogółem 7 915 929 937 940 
Liczba osób w rodzinach 8 2 462 2 312 2 451 2 460 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych - ogółem  
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

9 199 4 6 6 

Liczba rodzin ogółem 10 199 4 6 6 
Liczba osób w rodzinach 11 296 14 19 19 

PRZYCZYNY ŚWIADCZEŃ   
Ubóstwo  

Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

12 681 758 682 680 

W tym: korzystanie 
długotrwałe 13 0 0 0 0 

Liczba świadczeń 
pieniężnych 14 300 335 315 320 

Liczba świadczeń 
niepieniężnych 15 58 50 29 31 

Liczba rodzin ogółem 16 681 758 682 680 
Liczba osób ogółem 
w rodzinach 17 2 182 1 376 1 238 1 236 

Bezrobocie  
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

18 618 577 458 500 

W tym: korzystanie 
długotrwale 19 0 0 0 0 

Liczba świadczeń 
pieniężnych 20 200 170 160 165 

Liczba świadczeń 
niepieniężnych 21 51 38 28 45 

Liczba rodzin ogółem 22 618 577 458 500 

Strona 4
——————————————————————————————————————————————————————
Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany



Liczba osób ogółem 
w rodzinach 23 1 911 1 336 1 062 1 182 

Niepełnosprawność  
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

24 222 204 188 200 

Liczba świadczeń 
pieniężnych 25 160 142 91 100 

Liczba świadczeń 
niepieniężnych 26 60 50 38 42 

Liczba rodzin ogółem 27 222 204 188 200 
Liczba osób ogółem 
w rodzinach 28 681 299 280 299 

Długotrwała lub ciężka choroba  
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 
świadczenie 

29 110 61 65 70 

Liczba świadczeń 
pieniężnych 30 40 30 31 30 

Liczba świadczeń 
niepieniężnych 31 70 31 44 40 

Liczba rodzin ogółem 32 110 61 65 70 
Liczba osób ogółem 
w rodzinach 33 197 105 103 110 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 
domowego  

Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 34 191 123 126 130 

W tym: korzystanie długotrwałe 35 90 66 61 65 
Liczba świadczeń pieniężnych 36 25 19 20 35 
Liczba świadczeń niepieniężnych 37 0 5 3 5 
Liczba rodzin ogółem 38 191 123 126 130 
Liczba osób ogółem w rodzinach 39 823 418 428 441 

W TYM 
Rodziny niepełne  

Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 40 107 68 68 70 

W tym: korzystanie długotrwałe 41 59 41 42 48 
Liczba rodzin ogółem 42 107 68 68 70 
Liczba osób ogółem w rodzinach 43 321 188 198 202 

Rodziny wielodzietne  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 44 62 32 31 32 

Liczba świadczeń pieniężnych 45 40 11 10 15 
Liczba świadczeń niepieniężnych 46 22 8 8 10 
Liczba rodzin ogółem 47 62 32 31 32 
Liczba osób ogółem w rodzinach 48 381 168 182 183 

Alkoholizm  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 49 39 32 27 30 

W tym: korzystanie długotrwałe 50 35 29 25 26 
Liczba świadczeń pieniężnych 51 5 4 3 8 
Liczba świadczeń niepieniężnych 52 0 0 0 2 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 5
——————————————————————————————————————————————————————



Liczba rodzin ogółem 53 39 32 27 30 
Liczba osób ogółem w rodzinach 54 79 42 33 37 

Narkomania  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 55 0 0 0 0 

W tym: korzystanie długotrwałe 56 0 0 0 0 
Liczba świadczeń pieniężnych 57 0 0 0 0 
Liczba świadczeń niepieniężnych 58 0 0 0 0 
Liczba rodzin ogółem 59 0 0 0 0 
Liczba osób ogółem w rodzinach 60 0 0 0 0 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 61 31 31 29 30 

Liczba świadczeń pieniężnych 62 17 17 15 18 
Liczba świadczeń niepieniężnych 63 14 12 8 8 
Liczba rodzin ogółem 64 31 31 29 30 

W tym wielodzietność  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 65 18 12 12 15 

W tym: korzystanie długotrwałe 66 10 6 7 9 
Liczba świadczeń pieniężnych 67 2 3 2 8 
Liczba świadczeń niepieniężnych 68 8 6 5 6 
Liczba rodzin ogółem 69 18 12 12 15 
Liczba osób ogółem w rodzinach 70 113 73 69 88 

Bezdomność  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 71 2 2 1 2 

W tym: korzystanie długotrwałe 72 0 0 0 0 
Liczba świadczeń pieniężnych 73 0 0 0 2 
Liczba świadczeń niepieniężnych 74 0 0 0 0 

Opuszczenie zakładu karnego  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 75 8 8 8 6 

Liczba świadczeń pieniężnych 76 8 8 8 6 
Liczba świadczeń niepieniężnych 77 0 0 0 0 

Przemoc w rodzinie  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 78 3 21 48 30 

W tym: korzystanie długotrwałe 79 0 0 0 0 
Liczba świadczeń pieniężnych 80 0 0 14 10 
Liczba świadczeń niepieniężnych 81 0 0 0 2 
Liczba rodzin ogółem 82 3 21 48 10 
Liczba osób ogółem w rodzinach 83 8 76 191 42 

Zdarzenia losowe  
Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie 84 5 6 0 1 

Liczba świadczeń pieniężnych 85 5 6 0 1 
Liczba świadczeń niepieniężnych 86 0 0 0 0 
Liczba rodzin ogółem 87 5 6 0 0 

Klęski żywiołowe i ekologiczne  
Liczba osób, którym przyznano 88 0 0 0 0 

Strona 6
——————————————————————————————————————————————————————
Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany



decyzją świadczenie 
Liczba świadczeń pieniężnych 89 0 0 0 0 
Liczba świadczeń niepieniężnych 90 0 0 0 0 
Liczba rodzin ogółem 91 0 0 0 0 
Liczba osób ogółem w rodzinach 92 0 0 0 0 

Źródło i opracowania własne. 

Z przedstawionych danych o korzystających z pomocy społecznej w okresie od 2009 – 2011 roku oraz prognozy na 
2012 rok wynika, iż liczba osób, którym przyznano świadczenie decyzją administracyjna utrzymuje się w przedziale 
1109 do 1036 osób. 

Głównymi powodami przyznania pomocy w analizowanym okresie to ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, oraz 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego zwłaszcza w rodzinach 
wielodzietnych i niepełnych. 

Bezrobocie i niepełnosprawność to najczęstsze powody pozostawania rodzin w ubóstwie. Należy wskazać, iż 
pomimo wysokiego bezrobocia zaobserwowano spadek liczby z 618 osób w 2009 roku do liczby 458 w 2011 roku. 

Ilość osób niepełnosprawnych utrzymuje się na średnim poziomie w okresie 3 lat w liczbie 204. 

Pozytywnym wskaźnikiem jest zmniejszająca się liczba rodzin, w których występuje bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych, bowiem w 2009 roku zanotowano 191 rodzin, natomiast stan na dzień 31.XII.2011r. 
liczba tych rodzin wyniosła 126 rodzin. 

Tendencje spadkowe w kwestii bezrobocia oraz bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych w rodzinach 
są wynikiem intensyfikacji działań w rozwijaniu stosownej pracy socjalnej przez pracowników socjalnych tutejszego 
Ośrodka oraz działań aktywizujących na rzecz bezrobotnych oraz wsparcie rodzin szeroko rozumianym poradnictwem 
specjalistycznym MOPS w formach poradnictwa : rodzinnego, prawnego i psychologicznego. 

Miejski Ośrodek Pomocy społecznej od 2011 roku realizuje projekt ”Aktywizacja zawodowa i rozwój kompetencji 
społecznych osób pozostających bez pracy w Ostrowi Mazowieckiej”. Projekt jest realizowany w ramach środków 
unijnych. 

Od 2012 roku w mieście organizowane są prace społecznie użyteczne, gdzie klienci pomocy społecznej, długotrwale 
bezrobotni (12 osób), wykonują aktualnie ww. prace na rzecz miasta Ostrów Mazowiecka. 

Rozdział II 

Zasoby instytucjonalne miasta 

Na terenie miasta Ostrów Mazowiecka działa wiele instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, związków 
i innych podmiotów, których przedmiotem działania jest rodzina. 

Wykorzystując zadania tych organizacji należy założyć, iż program wspierania rodzin na lata 2012 – 2014 będzie 
służył do poprawy realizacji polityki prorodzinnej. 

Poniższa tabela przybliża te instytucje oraz zakres działań i kompetencji. 

Zasoby instytucjonalne działające w obszarze wspierania rodziny na terenie miasta Ostrów Mazowiecka 

 
L.p Nazwa i adres placówki Zakres działania 

1. Urząd Miasta, 
Ostrów Mazowiecka ul. 3 Maja 66 

Zaspakajanie potrzeb mieszkaniowych, wypłata dodatków 
mieszkaniowych, wypłata stypendiów dla uczniów, wypłata 
stypendiów sportowców, organizowanie dowozów uczniów do 
szkół, organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 
(kolonie letnie, ferie zimowe, festyny itp.) 

2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
OstrówMazowiecka ul. 3 Maja 57 

Pomoc pieniężna, praca socjalna pomoc rzeczowa, poradnictwo 
specjalistyczne, interwencje kryzysowe, schronienie, posiłki, 
usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi 
w ośrodku wsparcia. 

3. Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, 
Ostrów Mazowiecka ul. 3 Maja 

Profilaktyka w szkołach, realizacja programu PAT, motywowanie 
osób uzależnionych do  leczenia,poradnictwo prawne 
,psychologiczne, prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla 
dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, zapewnienie artykułów 
żywnościowych osobom najuboższym, kierowanie na terapię 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 7
——————————————————————————————————————————————————————



osób uzależnionych, promocja zdrowia, zdrowego stylu życia 
(ulotki, gadżety, organizacja koncertów profilaktycznych). 

4 Zespół Interdyscyplinarny 1.Integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych 
podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania 
przemocy. 
2.Kwartalne spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. 
3. Tworzenie grup roboczych do rozwiązywania indywidualnych 
spraw. 
4.Obsługę organizacyjno-techniczną zapewnia Ośrodek. 

5. Szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły 
ponadgimnazjalne, przedszkola 
samorządowe z terenu miasta Ostrów 
Mazowiecka. 

Działalność edukacyjno-wychowawcza oraz opiekuńcza, 
organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, w tym 
wypoczynku, wsparcie pedagogiczne -psychologiczne dla dzieci 
oraz rodziców. 

6. Placówki publiczne i niepubliczne służby 
zdrowia. 

Profilaktyka i promocja zdrowia, organizowanie opieki lekarskiej, 
ambulatoryjnej, szpitalnej. Usługi pielęgniarskie, diagnostyka. 

7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 
Ostrów Mazowiecka 
ul. Widnichowska 

1.Zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom 
w przypadkach niemożności sprawowania tej opieki przez 
rodziców. 
2.Finansowanie wydatków wynikających z pieczy zastępczej. 
3. Udzielanie świadczeń pieniężnych dla osób usamodzielnianych 
( po opuszczeniu różnego rodzaju form pieczy zastępczej). 
4. Organizowanie szkoleń dla podmiotów pieczy zastępczej. 

8. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Ostrów Mazowiecka, 
ul. Rubinkowskiego 15 

Diagnoza, terapia, doradztwo, profilaktyka na rzecz 
dziecka, uczniów, ich rodziców oraz nauczycieli. Warsztaty 
i treningi z uczniami i rodzicami. 

9. Komanda Powiatowa Policji Ostrów 
Mazowiecka, ul. K.Piłata 4 

Rozpoznanie rodzin dysfunkcyjnych ,prowadzone przez 
policjantów dzielnicowych, ujawnianie takich 
rodzin. Informowanie instytucji pomocowych o rozpoznanych 
środowiskach rodzinnych. Prowadzenie postępowań 
przygotowawczych w przypadku stwierdzenia w rodzinie 
przemocy, zaniedbania dzieci ze strony rodziców i opiekunów. 
Prowadzenie szeroko rozumianej profilaktyki (monitorowania 
rozpoznanych środowisk, spotkania i prelekcje w szkołach, 
spotkania z mieszkańcami miasta). 

10. 1.Sąd Rejonowy w Ostrowi Mazowieckiej, 
ul. B. Prusa 2. 

2. Zespół Kuratorski Służby Sądowej. 

1.wydawanie orzeczeń w sprawie nieletnich oraz ich rodziców, 
2.organizacja i nadzorowanie wykonywanych środków 
resocjalizacyjnych wynikających z orzeczeń sądu dotyczących: 
- nadzoru ochronnego w rodzinach 
- dozoru nad skazanymi 
- zbieranie na zlecenie sądu wiadomości o zachowaniu 
nadzorowanych i dozorowanych. 

11. Parafie z terenu miasta Wszelkiego rodzaju działalność charytatywna, organizacja czasu 
wolnego oraz wypoczynku dla dzieci i rodzin, poradnictwo 
rodzinne, prawne, psychologiczne. 

12 . Inne podmioty, organizacje pozarządowe 
instytucje itp. działające na rzecz dzieci 
i rodziny na terenie miasta Ostrów 
Mazowiecka. 

Różnorodna działalność wynikająca z programów, projektów, 
statutów. 

Źródło i opracowanie własne 

Jak wynika z powyższej prezentacji zasobów instytucjonalnych należy wskazać, iż na terenie miasta działa wiele 
podmiotów na rzecz dziecka i rodziny. Podmioty te oferują i wykonują różnorodne formy pomocy wynikające z jednej 
strony ustawowych obowiązków, z drugiej zaś strony są to różne inicjatywy i działania by dziecko w rodzinie czuło się 
bezpieczne z możliwością zaspakajania swoich najistotniejszych potrzeb życiowych. Priorytetem działania wielu 
podmiotów jest profilaktyka, która ma podstawowy wpływ na zabezpieczenie rodziny przed różnymi negatywnymi 
zjawiskami jak: bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, sytuacjami kryzysowymi, nałogami, itp. Tak 
szeroki wachlarz pomocy i działań niewątpliwie przyczyni się do efektywnego zrealizowania przedstawionego 
programu wspierania rodziny w mieście Ostrów Mazowiecka. 

Rozdział III 

Strona 8
——————————————————————————————————————————————————————
Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany



Założenia Programu. 

Miejski Program Wspierania Rodziny w Mieście Ostrów Mazowiecka na lata 2012- 2014 koreluje i jest zgodny 
z założeniami zawartymi w aktach prawnych tj.: 

- ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

- ustawą z dn. 12.03.2004 r. o pomocy społecznej; 

- ustawą z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

- Narodowym Planem Działań na Rzecz Dzieci na lata 2004 -2012; 

- Strategią Rozwoju Problemów Społecznych miasta Ostrów Mazowiecka na lata 2008 -2015; 

- Strategią Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodzina w Ostrowi mazowieckie na lata 2008 -2015; 

- Miejskim Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011 – 2015. 

Rozdział IV 

Cele programu. 

Cel główny to stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci w naturalnym środowisku rodzinnym 
oraz wpieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-wychowawczych ze 
szczególnym zwróceniem uwagi na prawa dziecka w rodzinie. 

Cele szczegółowe: 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych na rzecz dziecka i rodziny. 

2. Wsparcie rodzin niewydolnych wychowawczo w celu odbudowy bądź przywrócenia prawidłowego wypełniania 
ról społecznych w rodzinie. 

3. Sukcesywne działanie pozwalające na powrót dziecka z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 

4. Koordynacja i integrowanie działań w ramach partnerstwa społecznego, z podmiotami zajmującymi się 
wsparciem rodziny. 

Rozdział V 

Zadania programu. 

 
L.p Zadania Działania Termin 

realizacji
 

Realizatorzy
 

Wskaźniki 

1. Prowadzenie działalności 
profilaktycznej na rzecz 
dzieci i rodziny 

1.organizowanieoraz 
udział w różnego 
rodzaju kampaniach, 
seminariach, ko 
konferencjach 
promujących zdrowie 
oraz wartość rodziny. 
2.Udział w projektach 
współfinansowanych ze 
środków 
pozabudżetowych, 
rządowych oraz 
środków UE. 
3.Rozwój 
i propagowanie idei 
wolontariatu oraz innych 
form aktywności 
społecznej na rzecz 
rodziny. 

2012 -2014 Wszystkie 
podmioty 

Ilość programów, 
tworzenie stron 
internetowych, 
plakaty, artykuły 
prasowe itp. 
Nowe podmioty 
działające na rzecz 
rodziny. 

2. Udzielanie wsparcia 
i pomocy rodzinie 
przezywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej 

I. Praca z rodziną: 
1.sukcesywne 
rozpoznawanie 
i diagnozowanie rodzin 
zagrożonych, 

2012 -2014 Wszystkie 
podmioty 

Ilość rozpoznanych 
środowisk, ilość 
punktów 
konsultacyjnych, ilość 
zatrudnionych 

——————————————————————————————————————————————————————
Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 9



w celu przywrócenia 
zdolności do wykonywania 
tych funkcji. 

2. konsultacje 
i poradnictwo 
specjalistyczne, w tym 
rodzinne 
psychologiczne, prawne, 
pedagogiczne, 
zawodowe, 
3.udzielanie pomocy 
finansowej i rzeczowej; 
- pomoc w formie 
dożywiania dla dzieci 
i młodzieży w szkołach, 
- udzielanie pomocy 
dzieciom w formie 
stypendiów, wyprawek 
szkolnych itp.; 
- udzielanie pomocy 
w formie innych 
zasiłków pieniężnych; 
- organizacja czasu 
wolnego oraz kolonii, 
zimowisk, wycieczek, 
spotkań imprez 
okolicznościowych itp. 
4.organizowanie usług 
opiekuńczych 
,,specjalistycznych usług 
opiekuńczych, usług 
w ośrodkach wsparcia. 
5.tworzenie grup 
samopomocowych. 
II. Pomoc w opiece 
i wychowaniu dziecka. 
1.Pomoc placówek 
wsparcia dziennego 
(kluby, świetlice) 
2.Stosowanie szeroko 
rozumianej pracy 
socjalnej przez 
pracowników 
socjalnych, kuratorów, 
pedagogów szkolnych, 
wolontariuszy. 

specjalistów, ilość 
placówek wsparcia 
dziennego, ilość 
rodzin, którym 
udzielono różnorodnej 
pomocy, ilość rodzin, 
z których dzieci 
korzystają 
z wypoczynku, ilość 
kontraktów 
socjalnych, ilość 
orzeczeń sądowych 
w sprawach 
rodzinnych, ilość 
nadzorów kuratorskich 
,ilość powrotów dzieci 
do rodzin 
biologicznych. 

3. Rozwijanie współpracy 
z podmiotami działającymi 
na rzecz dzieci i rodziny. 

1.Koordynowanie przez 
MOPS różnorodnych 
działań z szkołami, 
policją, służbą zdrowia, 
sądem, kuratorami, 
MKRPA ,  zespołem 
interdyscyplinarnym, 
i innymi instytucjami. 
2.Stała współpraca 
z PCPR jako jednostką 
realizującą działania 
z zakresu pieczy 
zastępczej. 

2012 -2014 Wszystkie 
podmioty 

 

Źródło i opracowanie własne. 

Rozdział VI 

Odbiorcy programu. 

Odbiorcami programu są: 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 10
——————————————————————————————————————————————————————



1. Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

2. Dzieci oraz młodzież, którym rodzina z różnych powodów nie jest w stanie bądź nie zapewnia należytej opieki 
i należytego zaspokojenia potrzeb i bezpieczeństwa w tym, podstawowych praw. 

3. Podmiot realizujący zadania wsparcia rodziny oraz instytucje i służby pracujące na rzecz dzieci i rodzin. 

Rozdział VII 

Prognozy i efekty realizacji programu. 

Rozwój i zwiększenie skuteczności pomocy oraz polepszenia sytuacji dziecka i rodziny, zapewnienie poczucia 
bezpieczeństwa, minimalizowanie wszelkiego rodzaju patologii społecznej i innych zachowań w celu stworzenia 
systemu wsparcia dla rodziny i dziecka na terenie miasta Ostrów Mazowiecka. 

Rozdział VIII 

Realizatorzy programu. 

Koordynatorem programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej przy sukcesywnej 
współpracy, w szczególności ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, policją, instytucjami 
oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami 
społecznymi. 

Rozdział IX 

Źródła finansowania. 

Źródłem Finansowania Miejskiego Programu Wspierania Rodziny w Ostrowi Mazowieckiej są: 

- środki własne miasta zaplanowane na realizację gminnego programu wsparcia rodziny, 

- środki pochodzące ze zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

- dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu realizacji zadań wspierania rodziny, 

- środki pozabudżetowe. 

Rozdział X 

Monitoring i ewaluacja. 

Monitoring będzie polegał na analizie własnych danych podmiotu realizującego oraz na zbieraniu i analizie danych 
od innych realizatorów, zaangażowanych w wykonanie Miejskiego Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ostrów 
Mazowiecka. Ocenie będą podlegały cel ogólny oraz cele szczegółowe. Przedmiotem ewaluacji będzie również analiza 
wskaźników przyjętych w programie. 

Trzyletni program wsparcia rodziny będzie podlegał każdego roku ocenie i przedkładany Radzie Miasta Ostrów 
Mazowiecka. Dopuszcza się możliwość wprowadzania różnorodnych zmian w programie w celu modyfikacji 
realizowanych planów uwzględniając wszelkie zgłoszone zapotrzebowania w tym zakresie w myśl założenia by 
każdego dziecko w rodzinie było szczęśliwe. 

Id: 26C1CE0E-777F-4294-AB1B-A397E356E9A2. Podpisany Strona 11
——————————————————————————————————————————————————————




